
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1771 / 2022

PROT. CORR. N – 2022/11/2/8 – 22/1 – 2022/8615

OGGETTO:  ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DOMENICO ROSSETTI E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE BRUNO 
MUNARI  DI  VIA ZANDONAI N.  4  IN TRIESTE –  Determina a  contrarre  per  l'avvio  di  una 
procedura  aperta  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per 
l'aggiudicazione del servizio di progettazione di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione – Approvazione documentazione di gara e 
contrattuale.

CUP F94D22001160007

CIG 9328389E1D

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che con legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni  
2021 – 2023 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n. 26) è stato 
introdotto  l’art.  5,  comma  39,  che  consente  all'Amministrazione  regionale  di  concedere  ai 
soggetti di cui all'articolo 9, commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance 
del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime misure  di  rafforzamento  delle  strutture  
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), convertito, con modificazioni, 
dalla  legge  108/2021,  l'anticipazione  delle  spese  di  progettazione  per  opere  pubbliche  di  
competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o 
dal Fondo complementare al PNRR;

che il  medesimo art.  5,  della  legge regionale 13/2021,  al  comma 40 dispone che i  
requisiti,  i  criteri  e  le modalità per l'accesso al  fondo di  cui  al  comma 39 sono definiti  con  
deliberazione della Giunta regionale e che le domande per la concessione dell'anticipazione 
sono presentate entro il 31 ottobre 2021 alla Direzione centrale infrastrutture e territorio;

che  il  Comune di  Trieste  ha  presentato  domanda di  concessione  dell'anticipazione 
suddetta per due interventi riguardanti l'edilizia scolastica e riconducibili alle missioni del PNRR;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1771 / 2022



Pag. 2 / 7

Dato atto  che la Regione FVG con decreto n. TERINF-1518 del 12/04/2022 ha approvato gli  
esiti istruttori dell’esame delle domande presentate per la concessione dell'anticipazione delle 
spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili  
alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR, costituiti dalle 
tabelle:

– graduatoria delle istanze pervenute entro i termini e ammissibili, ad esclusione di 

quelle gia' approvate con Decreto n  ｰ 5167/TERINF del 29/11/2021 (allegato A);

– elenco delle istanze pervenute fuori termine e di quelle non ammissibili (allegato 
B);

Considerato che all'interno della menzionata Tabella A), il Comune di Trieste risulta inserito per i 
seguenti due interventi:

N. 
progres

sivo

estremi 
protocollo

data 
ricezione

soggetto 
richiedente

titolo intervento

progre
ssivo 
per 
ente

PNRR 
si/no

PNRR +
efficientam

ento 
energetico

conformit
à 

urbanistic
a

quota 
compartecipazione in 

percentuale

37

2021-  71969 - 
TERINF/GEN - 
A - 
(08/11/2021)

29/10/2021
COMUNE DI 
TRIESTE *

ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA “DOMENICO ROSSETTI” 
E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE “BRUNO 
MUNARI” DI VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE

1 si si si 0,00%

150

2021-  72171 - 
TERINF/GEN - 
A - 
(08/11/2021)

29/10/2021
COMUNE DI 

TRIESTE
ADEGUAMENTO SISMICO COMPRENSORIO 

SCOLASTICO “DANTE ALIGHIERI”
2 si no si 0,00%

Dato atto che:

la Regione FVG con nota TERINF-GEN 28180/P del 22/04/2022, nell’inviare agli Enti 
finanziati  la  graduatoria,  ha  chiesto  agli  stessi  di  confermare  ed  accettare  il  finanziamento 
indicato;

il  Comune di  Trieste ha  conseguentemente confermato  ed accettato  il  finanziamento 
indicato nella graduatoria inviata con la nota stessa;

con decreto n. TERINF – 2089 del 19/05/2022, la Regione FVG ha disposto di ripartire le 
risorse  tra  i  beneficiari  utilmente  inseriti  nella  graduatoria  (allegato  A)  di  cui  al  decreto  n.  
TERINF-1518 del 12/04/2022 per la concessione dell'anticipazione delle spese di progettazione 
per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal 
medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR e di impegnare la spesa complessiva di  
€ 10.817.605,06 a valere sul capitolo 12601 art. 2 del bilancio di previsione 2022 – 2024, a  
favore dei suddetti Enti locali;

nel  decreto  TERINF  –  2089  del  19/05/2022  a  favore  del  Comune  di  Trieste  risulta 
impegnato  l'importo  di  Euro  500.000,00  per  la  realizzazione  del  progettazione  dell'opera: 
ADEGUAMENTO  NORMATIVO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA  “DOMENICO  ROSSETTI”  E  SCUOLA  DELL'INFANZIA  STATALE  “BRUNO 
MUNARI” DI VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE

ai  sensi  della  normativa  regionale  il  beneficiario  entro  il  termine  perentorio  di  60 
(sessanta) giorni, decorrenti dalla data di comunicazione del decreto di impegno, dovrà avviare 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1771 / 2022



Pag. 3 / 7

la procedura di gara di progettazione, mediante pubblicazione del bando ovvero mediante la 
spedizione  delle  lettere  d’invito  o  della  richiesta  d’offerta,  senza possibilità  di  proroga o  di  
interruzione  del  termine.  Il  mancato  rispetto  del  suddetto  termine  comporta  la  revoca  del 
finanziamento;

Ritenuto di conseguenza necessario bandire la gara per l'affidamento dell'incarico professionale 
per il servizio di progettazione di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione  per l'intervento  ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DOMENICO ROSSETTI E 
SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE BRUNO MUNARI DI VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE;

Richiamato  il  Codice  dei  contratti  pubblici,  approvato  con  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  ed  in 
particolar modo i seguenti articoli:

art.  23, commi 2 e 12 – Livelli  deltazione per gli  appalti,  per le concessioni di  lavori 
nonché  per  i  servizi;  art.  24,  commi  4  e  8  –  Progettazione  interna  e  esterna  alle 
amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici; art. 31, comma 8 – Ruolo e 
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; art. 46 – 
Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e gli altri  
servizi tecnici; art. 83 – Criteri di selezione e soccorso istruttorio; art. 93, comma 10 –  
Garanzie per  la  partecipazione alla  procedura;  art.  95 comma 3,  lett.  b)  –  Criteri  di  
aggiudicazione dell’appalto; art. 157 – Altri incarichi di progettazione;

Viste le  Linee Guida n. 1,  di  attuazione del  D.Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50 “Indirizzi  generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Ritenuto di autorizzare, per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità, progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione  per l'intervento 
ADEGUAMENTO  NORMATIVO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA DOMENICO ROSSETTI E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE BRUNO MUNARI DI 
VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE, il ricorso alla procedura aperta di cui all'art. 60 del citato 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, così 
come previsto dall'articolo 95 comma 3 b) del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di valutazione di 
cui all'allegato C);

Preso atto che gli uffici tecnici di concerto con il Servizio Appalti e Contratti hanno elaborato lo 
schema  di  contratto  di  affidamento  del  servizio  di  progettazione  di  fattibilità,  progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione per l'intervento alla 
realizzazione degli intervento sopra citato;

Ritenuto  opportuno  approvare,  in  riferimento  alla  gara  per  il servizio  in  oggetto,  i  seguenti 
documenti (allegati al presente provvedimento in parte integrante e sostanziale): 

- schema di contratto di affidamento incarico (allegato A);

- la proposta di parcella (allegato B);

- la griglia contente l’esplicitazione dei criteri di valutazione per la gara di appalto 
(allegato C);

- CAM;

- Gruppo_di_lavoro;

- Scheda sia svolti;
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1771 / 2022



Pag. 4 / 7

Dato atto che:

l'importo  a  base  di  gara  risulta  pari  ad  Euro 359.023,19  (al  netto  di  oneri 
previdenziali, se dovuti, e fscalii;

il  corrispettivo dei servizi  di  ingegneria e architettura dei  relativi  contratti  applicativi  e' 
stato determinato con le modalita' e i termini prescritti dal decreto Ministeriale 17 giugno 2016,  
come meglio dettagliato nell'elaborato Calcolo dei Corrispettivi allegato alla presente;

con i  soggetti  aggiudicatari  verrà stipulato apposito  contratto,  nel  rispetto  dell'art.  32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, portante l'oggetto di cui sopra e alle condizioni descritte nel 
relativo schema di contratto, subordinatamente agli accertamenti sul possesso dei requisiti di 
ordine generale, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e speciale, il cui esito positivo  
determinerà  l'efficacia  dell'aggiudicazione,  come  disposto  dall'art.  32,  comma  7  del  citato 
decreto;

Vista la natura del  contratto,  il  quale rientra tra  i  servizi  di  natura intellettuale,  non trovano 
applicazione le linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilita’ nei contratti pubblici finanziati con le risorse 
del PNRR e del PNC approvate con D. P. C. M. del 7 dicembre 2021; 

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024  ed il Bilancio di previsione 2022  
– 2024;

che la spesa complessiva di  Euro  455.528,63 risulta inserita  a bilancio al  capitolo di 
spesa  00056445  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  PER  LA 
DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI ( PROGETTAZIONE) con fonte di 
finanziamento 1CRC;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza  nel  2022 per  Euro  Euro 
455.528,63;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2022 per  
Euro 455.528,63;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza  nel  2022 per  Euro  Euro 
455.528,63;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro Euro 455.528,63;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1771 / 2022



Pag. 5 / 7

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di  autorizzare,  per  l'affidamento  del  servizio  di  progettazione  di  fattibilita', 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  per l'intervento  ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  DOMENICO  ROSSETTI  E  SCUOLA 
DELL'INFANZIA STATALE BRUNO MUNARI DI VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE, il 
ricorso  alla  procedura  aperta  di  cui  all'art.  60  del  citato  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  
utilizzando il  criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa, cosi'  come previsto 
dall'articolo 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di valutazione di  
cui all'allegato C) per un importo a base di gara pari ad Euro 359.023,19, al netto di oneri  
previdenziali, se dovuti, e fiscali;

2. di approvare  per  la  gara  in  oggetto  i  seguenti  documenti  allegati  al  presente 
provvedimento in parte integrante e sostanziale:

- schema di contratto di affidamento incarico (allegato A);

- la proposta di parcella (allegato B);

- la griglia contente l’esplicitazione dei criteri di valutazione per la gara di appalto 
(allegato C);

- CAM;

- Gruppo_di_lavoro;

- Scheda sia svolti;

3. di  accertare  l'entrata  complessiva  di  euro  455.528,63  ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001123
20

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI  PER 
INIZIATIVE A CURA 
DELLA DIREZIONE DEI 
LAVORI PUBBLICI

02266 E.2.01.01.02.00
1

00002 02008 N 455.528,63  

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 455.528,63 ai capitoli di seguito elencati 
: 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1771 / 2022



Pag. 6 / 7

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000564
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO LAVORI 
PUBBLICI 
( PROGETTAZIONE)

02266 U.1.03.02.11.
999

00002 02008 N 455.528,63  

5. di dare atto che, data la natura del contratto, il quale rientra tra i servizi di natura 
intellettuale, non trovano applicazione le linee guida volte a favorire la pari opportunità di 
genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilita’ nei 
contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC approvate con D. P. C. M. 
del 7 dicembre 2021;

6. di dare atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024  ed il Bilancio di previsione 2022  
– 2024;

che la spesa complessiva di  Euro  455.528,63 risulta inserita  a bilancio al  capitolo di 
spesa  00056445  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  PER  LA 
DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI ( PROGETTAZIONE) con fonte di 
finanziamento 1CRC;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza  nel  2022 per  Euro  Euro 
455.528,63;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2022 per  
Euro 455.528,63;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza  nel  2022 per  Euro  Euro 
455.528,63;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro Euro 455.528,63;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1771 / 2022



Pag. 7 / 7

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

ALLEGATO B.pdf

ALLEGATO C.pdf

CAM.pdf

Gruppo_di_lavoro.pdf

Scheda sia svolti.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1771 / 2022



 Atto n. 1771 del 19/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/07/2022 09:48:43


